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Ověření postprocesoru pro SW FeatureCAM

a stroj OKUMA Genos L200E-MY

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na ověření postprocesoru v SW FeatureCAM

pro generování NC-kódu pro CNC soustruh OKUMA Genos L200E-MY. Ověření

postprocesoru se provedlo na základě výroby konkrétní součástky. Úvodní část

přináší stručnou charakteristiku CAM systémů, konkrétně SW FeatureCAM včetně

jeho možností tvorby partprogramu. Následně se zaměřuje na CNC soustruh OKUMA

Genos L200E-MY a na jeho technologické možnosti a popis soustruhu, který byl

použit při výrobě konkrétní součástky. Následuje podrobný popis navržení a

modelování součástky pomocí CAD systému Solid Edge ST8 a tvorba partprogramu.

Závěrem se zaměřuje na vlastní výrobu součástky a problémy, které se objevily.

Klíčová slova

FeatureCAM, modelování součásti, obrábění, OKUMA Genos L200E-MY,

partprogram, postprocesor, programování CNC strojů, Solid Edge
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Verification of Post Processor for the SW

FeatureCAM and CNC machine OKUMA

Genos L200E-MY

Annotation

This bachelor’s thesis focuses on verification of the Post Processor in SW

FearureCAM for generating NC-code for the CNC lathe OKUMA Genos L200E-MY.

The post processor’s verification was made on the basic of manufacturing of specific

component. The first part gives a short characteristic of CAM systems, namely SW

FeatureCAM including its possibilities to create a partprogram. The thesis focuses

also on the CNC lathe OKUMA Genos L200E-MY, on its technological possibilities

and lathe’s description, which was used for manufacturing of the specific component.

Followed by a detailed description how the component was designed and modelled

via CAD system Solid Edge ST8 and how the partprogram was created. The

conclusion focus on the component’s manufacturing itself and the appeared

problems.

Keywords

FeatureCAM, machining, OKUMA Genos L200E-MY, part modeling, partprogram,

post processor, programming of CNC machines, Solid Edge
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Seznam použitých zkratek

CAD

Computer Aided Design - počítačem podporované navrhování - zkratka

označující software (nebo obor)

CAM

Computer Aided Manufacturing - počítačem podporovaná výroba - zkratka

označující software (nebo obor)

CL DATA

Cutting Location Data, někdy též Cutter Location Data - data určující polohu

virtuálního stroje na virtuálním nástroji

CNC

Computer Numeric Control - počítačové číslicové řízení

VBD

Výměnná břitová destička

SW

Software

http://www.cadcam.cz/?trm=CAD
http://www.cadcam.cz/?trm=CAM
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Úvod

V dnešní době je téměř nemožné ručně programovat součásti potřebné pro moderní

součástky. Je to hlavně z důvodu, že v současné době se obrábí 3D, 2.5D součástky

nebo tvary, jež jsou popsány analytickou rovnicí. Proto vznikla soustava softwarů

CAD/CAM. V této soustavě nám CAD umožňuje nakreslit součástku, spočítat

pevnostní charakteristiky, vytvářet sestavy a poté s pomocí CAMu danou součást

na daném stroji obrobit.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na program CAD Solid Edge ST8 vyvinutý

společností SIEMENS, která v oboru strojírenství patří k nejlepším

a k nejzkušenějším. Jako CAM jsem použil FeatureCAM, který vyvinula společnost

Delcam. Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie od zimního semestru

2015 dostal k dispozici postprocesor pro generování NC-kódu pro CNC stroj OKUMA

Genos L200E-MY. Tento CNC stroj japonského výrobce Okuma Corporation patří

k nejlepším na trhu. [5, 7]
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1. Popis SW FeatureCAM

1.1 Charakteristika CAM systémů

Počítačové systémy CAM - Computer Aided Manufacturing (česky „počítačová

podpora výroby“) jsou dnes nenahraditelným pomocníkem v pokročilé výrobě.

CAM systémy jsou v dnešní době velmi inteligentní nástroje pro technologie obrábění.

Jsou schopny navrhnout vhodnou obráběcí strategii, provést výběr vhodného

a dostupného řezného nástroje. Při použitím simulačního programu lze velmi

efektivně odstranit případné chyby a celkově sledovat celý proces obrábění ve

výrobním zařízení.

Nedílnou součástí CAM systému je postprocesor. Postprocesor na základě

parametrů a možností obráběcího stroje a příkazů v požadovaném tvaru pro řídicí

systém výrobního stroje převádí CL data na CNC kód. V dnešních CAM systémech

je velmi mnoho funkcí pro vytvoření strategie obrábění 2D i 3D součástí od běžného

řádkování, 3D konturování až k silové strategii Vortex. Dnešní CAM systémy zvládají

programování dvouvřetenových soustruhů a víceosých obráběcích center. Jsou také

univerzálním nástrojem pro obrábění konvenční i pro nekonvenční metody obrábění.

[8]

1.2 Co je Postprocesor

„Postprocesor je softwarový převodník dat z CAD/CAM systému do datového jazyka

konkrétního obráběcího stroje. Kvalitní postprocesor v sobě obsahuje veškeré

informace o vlastnostech daného stroje tak, aby bylo optimálně a efektivně využito

všech jeho funkcí v souladu s CAD/CAM systémem.

Univerzální postprocesor neexistuje, bohužel je potřeba jej naprogramovat pro každý

stroj zvlášť. Cesta k dokonalému postprocesoru se stává obtížnější i kvůli faktu,

že pravděpodobně neexistují dvě identické konfigurace obráběcího CNC stroje. Počet

možných kombinací je velmi vysoký. Když toto uvážíme, není překvapující vysoká

možnost nezdaru při neodborném programování.“ [1]

1.3 Tok dat v CAMu

Tok dat v CAMu lze zjednodušeně znázornit, jak je uvedeno na Obr. 1:
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Obr. 1: Tok dat v CAMu [2]

Partprogram:

- Neboli program součásti je kódovaný zápis, který u číslicově řízených strojů

slouží k přenosu informace o obráběném polotovaru či součástce a obsahuje

geometrickou část a technologickou část.

- „Je tvořen sledem přípustných znaků (tzv. adres). Tento sled znaků musí

jednoznačně popisovat obráběcí postup na konkrétním stroji, musí být

jednoznačně identifikovatelný jako celek a ve formě výpisu na tiskárně nebo

obrazovce displeje, musí být snadno srozumitelný a přehledný.

Při tvoření partprogramu je třeba vycházet z těchto údajů:

a) geometrie stroje (souřadný systém, orientace os, nulové body)

b) geometrie polotovaru (možnost kolize obrobek - nástroj během obrábění,

umístěni obrobku v souřadné soustavě stroje)

c) geometrie nástroje (rozměry, tvar, korekce dráhy nástroje na tvar obrobku)

d) geometrie výsledného obrobku (daná výkresem součásti)

e) technologické a řezné podmínky (řezné rychlosti, síla třísky atd.)

f) ostatní podmínky důležité pro činnost obráběcího stroje (chlazení, velikost

posuvu, otáček, čísla nástrojů, korekcí atd.)

Výstavba partprogramu musí pak vyhovovat předepsané syntaxi zápisu, aby

byla zaručena jednoznačnost vyjádření.“ [3]

Procesor:

- Slouží ke zpracování dat z partprogramu, tj. má na starosti provádět veškeré

programové instrukce, zajišťuje spolupráci všech periferií a provádí

matematické operace.

Partprogram Procesor CL data Postprocesor NC kód
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CL data:

- Jsou univerzální data, která určují polohu virtuálního nástroje na virtuálním

stroji.

Postprocesor:

- Plní roli překladače, tj. slouží k převodu CL dat na NC data. Role

postprocesoru je podrobněji popsána výše v kapitole 1.2.

NC kód / NC data:

- Jsou data srozumitelná pro kombinaci stroj a řídicí systém. Konkrétní stroj má

vždy konkrétní NC kód.

1.4 SW FeatureCAM

„Delcam FeatureCAM je samostatný CAD CAM software pro CNC programování

frézovacích center, soustruhů, soustružnicko-frézovacích center, víceosých a více-

kanálových obráběcích center a elektroerozivních drátových řezaček. Program je

plně 64-bitový a podporuje nejnovější operační systém Windows. Jedná se

o nejautomatizovanější řešení v oblasti CNC programování na trhu.“ [4]

Ukázku toho, jak vypadá pracovní prostředí tohoto programu, zachycuje níže

uvedený Obr. 2:

11

Obr. 2: Ukázka pracovního prostředí SW FeatureCAM
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K výhodám tohoto programu patří:

- Rychlá a jednoduchá tvorba NC kódu

- Kombinace soustružení a frézování

- Možnost použití více technologií


[…]


metody nejmenších čtverců, tedy odstraněním chyby polohy, se chyba sníží na

0,0823 mm. Přičemž minimální odchylka je -0,0284 mm a maximální je 0,0539 mm.

Protokoly z měření jsou v přiloženy v příloze.
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Obr. 52 Označení prvků z protokolu

Protože souřadnicový měřicí přístroj není primárně určen k měření závitů, vynechalo

se měření závitů. Dále se nezměřila drážka na kuželové ploše, neboť nebyl k dispozici

dostatečně malý dotyk.

Označení Vysvětlení
Maximální

odchylka [mm]
Úhel kužele_Kužel1 Úhel stoupání kuželové plochy 0,0312

Průměr_Kužel1 Průměr kuželové plochy hned za zápichem -0,0912

X hod._Rovina1 X souřadnice roviny s kulovou plochou 0,0118

X hod._Rovina2 X souřadnice roviny s drážkou na osmihranu -0,0051

X hod._Koule1 X souřadnice středu kulové plochy 0,0594

Y hod._Koule1 Y souřadnice středu kulové plochy 0,1813

Průměr_Koule1 Průměr kulové plochy -0,0951

Proj.úhel 1-_Rovina3 Úhel natočení roviny s čtvercovou kapsou 0,0024

Y hod._Rovina3 Y souřadnice roviny se čtvercovou kapsou 0,0125

Proj.úhel 1-_Rovina4

Úhel natočení roviny, která je umístěna na

osmihranu a není na ní žádný další prvek. Tato

rovina leží mezi rovinami s kulovou plochou a

čtvercovou kapsou

0,0023

Proj.úhel 1-_Rovina5

Úhel natočení roviny, která je umístěna na

osmihranu a není na ní žádný další prvek. Tato

rovina leží mezi rovinou s drážkou a vedle

zaoblení osmihranu

0,0024

Proj.úhel 1-_Rovina6

Úhel natočení roviny, která je umístěna na

osmihranu a není na ní žádný další prvek. Tato

rovina leží mezi rovinami s čtvercovou kapsou

a drážkou

-0,0012

Y hod._Rovina7 Y hodnota roviny na dně čtvercové kapsy 0,0505

Typ křivky1 Čtvercová kapsa 0,1286

Typ křivky2 Drážka na osmihranu 0,1904

Typ křivky3 Čelní drážka do oblouku 0,0908

Typ křivky4 Čelní drážka rovná 0,1424

Typ křivky5 Zaoblení na osmihranu 0,0482

Bod1_Z Čelo osmihranu 0,0923

Bod2_Z Konec osmihranu -0,0846

Vzdálenost1_Z
Rozdíl na konci osmihranu mezi soustružením a

frézováním
0,1090

Rovina8_Z Vzdálenost roviny čela součástky v ose Z -0,0728
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6. Závěr

Na základě osobních zkušeností s výrobou součástky se domnívám, že postprocesor

pro SW FeatureCAM není v současném stavu vhodný pro ostré nasazení. Pokud by

se používal pouze pro běžné soustružení, tak lze postprocesor považovat za

vyhovující. Jakmile by se měl ale soustružit závit, postprocesor je zcela nevhodný pro

použití.

Důvodem je, že vygenerovaný kód obsahoval tři chyby, se kterými nebylo možné

závit vyrobit. Hned první chyba, která se objevila, je zcela fatální, neboť postprocesor

zcela špatně spočítal parametry pro výrobu závitu. Konkrétně spočítal parametry D,

U, H ve výši 30312. Místo tohoto výsledku mělo být u parametru H 3,0312. Parametr

D značí hloubku první třísky, takže 30312 mm hloubka první třísky je naprostý

nesmysl. Obdobně u parametru U, který označuje hloubku poslední třísky, je rovněž

nesmyslem, aby byla 30312 mm. Dále se objevují chyby, kdy chybí vypnutí nebo

zapnutí některé funkce řídicího systému a občas je špatný „slovosled“.

Je ovšem možné, že postprocesor je optimalizovaný na stroj se všemi opcemi.

V takovém případě existuje možnost, kterou jsem však nemohl ověřit, že chyby

ve slovosledu nebo chybějící funkce problémem nejsou. Ale ani na stroji se všemi

opcemi je nemožné vyrobit pomocí soustružení závit, neboť výpočty jsou chybné.

Některé chyby mohly být způsobeny i tím, že mezi dobou pořízení postprocesoru a

výrobou součásti došlo k upgradu řídicího systému.

Během tvorby partprogramu ve FeatureCAMu docházelo k tomu, že napsal, že není

možné generovat dráhy nástroje. Bohužel nenapsal proč, takže nastala situace, kdy

jsem byl nucen zkoušet jednotlivé možnosti metodou pokus omyl.

Při tvorbě partprogramu se objevily problémy při použití nástrojové korekce.

Konkrétně při frézování se zapnutou korekcí postprocesor generoval dráhy stále pro

střed nástroje.

Další problém v SW FeatureCAM vidím v 3D simulaci, která i při nejnižší nastavené

rychlosti na mém notebooku z roku 2012, běžela velice rychle, a proto je

problematické sledovat pohyb nástroje. Tady pomohlo přepnout notebook do režimu

úspory baterie, kdy procesor i grafická karta nepracují naplno.

Byl jsem překvapený, že po dokončení simulace na stroji a pak při následném režimu

Dry Run, se soustruh zastavil a napsal další chybovou hlášku. Očekával jsem, že po

bezproblémovém doběhnutí simulace, program proběhne již bez chybových hlášek.

46

Na druhou stranu jsem spokojen s přesností výroby. Rovněž importování modelu

a následné počítání souřadnic nepředstavují žádný problém. Přesnost výpočtů je

dostačující.

Výroba součástky mohla být ještě o něco přesnější. Pokud bych změřil průměr

rotačních nástrojů přesnějším měřidlem, než je digitální posuvné měřítko.
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