I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření postprocesoru pro SW FeatureCAM a stroj OKUMA Genos L200E-MY
Jméno autora: Miroslav Mikeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Misan s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání má velký potenciál pro reálné využití v praxi. Ověření a úpravy postprocesorů představují častou úlohu při zavádění výroby na novém stroji. Zadání vyžaduje řešení problematiky v plné šíři.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce oproti zadání navíc obsahuje řešení problémů vzniklých při reálné práci se softwarem FeatureCAM i obráběcím strojem. Student prokázal schopnost inženýrského myšlení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student zvolil logický postup vedoucí k cíli.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Jedná se o prakticky orientovanou práci s jednoznačným potenciálem pro využití v praxi. Student využil svých znalostí z oblasti řídicích systémů výrobních strojů, programování číslicově řízených obráběcích strojů, práce s moderními stroji i metrologie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má velmi dobrou grafickou úroveň, je logicky členěná a dobře čitelná. Správně používá odbornou terminologii. Našel jsem jen zanedbatelný počet nepřesností.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce se odkazuje na málo odborných zdrojů. Převzaté prvky a citace jsou v textu jasně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce představuje komplexní příspěvek k problematice vztahu CAM softwarů, jejich postprocesorů a konkrétních číslicově řízených obráběcích strojů. Práce poukazuje na konkrétní nedostatky a úskalí při přípravě výroby i praktické výrobě zvolené součásti. Pozitivně hodnotím rozsah práce, kdy student prokázal schopnost řešit i nově vznikající problémy. Práce může sloužit jako velmi efektivní příprava pro budoucí zaměstnání studenta v oboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.10.2016

Podpis: